
REGIONE ABRUZZO 

GIUNTA REGIONALE 

-10- 

 

 

 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  n. DPE012/153  del 30/10/2023 

DIPARTIMENTO: INFRASTRUTTURE - TRASPORTI 

SERVIZIO: OPERE MARITTIME  

UFFICIO:  Attività Costa Pescarese e Teramana 

OGGETTO: Eventi meteorologici ottobre enovembre2019 – D.G.R.A. n.205 del22/04/2021 – Comune di Roseto 
degli Abruzzi (Te) – Completamento dell’intervento di ripristino delle soffolte nel tratto dal Viale Makarska 
fino a nord del Torrente Borsacchio - Contabilità Speciale N. 6201 OCDPC622/2019CUPC95F21006120006 -
CIGZ8d33276EB. Autorizzazione al subappalto alla ditta INMARE Srl 

 
 

IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 
 

RICHIAMATO 
• il D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8 “Trasferimento alle Regioni a statuto ordinario delle funzioni 
amministrative statali in materia di urbanistica e di viabilità, acquedotti e lavori”; 
• la L.R. 8 settembre 1972 n. 18 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla Regione 
con D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8”; 
• la L.R. 30 maggio 1974 n. 17 “Norme per l’esercizio delle funzioni trasferite o delegate alla Regione 
con D.P.R. 15 gennaio 1972, n. 8, in materia di interventi di pronto soccorso in dipendenza di calamità 
naturali”; 
• la L.R. 28.08.1976, n. 43 con la quale si individua l’organo consultivo nel Dirigente del Servizio 
Regionale competente; 
• il D.P.R. 24.07.1977 n. 616 “Attuazione della delega di cui all'art. 1 della legge 22 luglio 1975, n. 
382”; 
• l’art. 24 della L.R. 14/09/1999 n. 77, “Norme in materia di organizzazione e rapporti di lavoro della 
Regione Abruzzo, competenze del Dirigente del Servizio”; 
• la L.R. 25 marzo 2002, n. 3, recante "Ordinamento contabile della Regione Abruzzo" e s.m.i.; 
• il D.Lgs. 152 del 03 .03 .2006 e s.m.i "Norme in materia Ambientale"; 
• il D.P.R. del 05/10/2010 n. 207 – nella parte ancora temporaneamente vigente a seguito della 
parziale abrogazione del D.lgs. del 18.04.2016 n.50; 
• il D.Lgs. 18.04.2016 n. 50: "Codice dei contratti pubblici " e s.m.i; 
• il D.L. n. 32 del 18 aprile 2019 "Sblocca-cantieri'', nella Legge n. 55 del 14 giugno 2019; 
• il D.L. n.76 del 16 luglio 2020 "Misure urgenti per la semplificazione e l’innovazione digitale'', Supp. 
Ord. G.U. 178 del 16/07/2020; 
• la Legge 11 settembre 2020, n. 120, conversione del D.L. n. 76/2020, che ha apportato alcune 
modifiche alle disposizioni dettate dal c.d. Decreto Semplificazioni; 
• la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n. 6 inerente “Disposizioni Finanziarie per la redazione del 
bilancio di previsione 2023 - 2025 della Regione Abruzzo “(Legge di Stabilità Regionale 2023); 
• la Legge Regionale 1 Febbraio 2023, n.7 - Bilancio Di Previsione Finanziario 2023-2025; 



REGIONE ABRUZZO 

GIUNTA REGIONALE 

-10- 

 

 

 

VISTA la D.G.R. N. 88/2020 “DM. 15.07.2016, n. 173 - D.lgs. 03/04/2006, n. 152 e s.m.i. - Seconda Parte  
- D.lgs. 18.04.2016, n. 50 - Programmazione opere di difesa costiera 2020/2021 da realizzare a seguito 
degli eventi meteomarini del novembre 2019. I^ Fase Urgente” che programmava gli interventi relativi ai 
danni degli eventi meteomarini del novembre 2019; 

 
PRESO ATTO che nella nota della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento della Protezione 
Civile – Prot. ABI/0009373 del 22/02/2021, a seguito di quanto previsto dalla Commissione europea, il 
suddetto Dipartimento ha disposto l’ordine di accreditamento dell’importo di € 4.652.049,38, sulla 
contabilità speciale n. 6201, pari alla quota di contributo spettante alla Regione Abruzzo, in misura 
proporzionale alla stima totale dei danni riportati nell’istanza di attivazione; 

 
CONSIDERATO che è stato estrapolato dalla tabella A della citata nota congiunta N. 0000869 del 
04/02/2021 il sottostante “Programma di interventi urgenti - Fase II^ Parte I^”, per l’importo totale 
di € 4.652.049,38 così ripartito: 
• Martinsicuro (Te), Ripristino Scogliere Villarosa e Martinsicuro Centro: 800.000 €; 
• Pineto (Te), Completamento opere di difesa: 900.000 €; 
• Roseto Degli Abruzzi (Te), Riparazione scogliere frangiflutti e varchi - Cologna Spiaggia: 500.000 €; 
• Roseto Degli Abruzzi (Te), Completamento dell'intervento di ripristino delle soffolte nel tratto dal 
viale Makarska, fino a nord del Torrente Borsacchio: 800.000 €; 
• Montesilvano (Pe), Riparazione scogliere Litorale Sud: 200.000 €; 
• Pescara, Riparazione scogliere Litorale Nord: 52.049,38 €; 
• Casalbordino (Ch), Riqualificazione vasca con chiusura pennello soffolto Torrente Acquachiara: 
600.000 €; 
• Fossacesia (Ch), Intervento ripristino barriere: 100.000 €; 
• Francavilla Al Mare (Ch), Riparazione/riqualificazione scogliere Litorale Sud e Centro: 700.000 €; 

 
CONSIDERATO che il contributo in oggetto doveva essere impiegato entro diciotto mesi a decorrere 
dal 06/10/2020 e che la quota parte di contributo non utilizzata entro tale termine o utilizzata per 
operazioni non ammissibili avrebbe dovuto essere restituita al Dipartimento della Protezione Civile, 
come previsto dall’art. 8, paragrafo 1, del Regolamento (CE) n. 2012/2002 del Consiglio 
dell’11/11/2002; 

 
CONSIDERATO che il Dipartimento di Protezione Civile della Presidenza del Consiglio dei Ministri ha 
reso disponibile le risorse di cui sopra istituendo il citato Capitolo di Contabilità Speciale n. 6201; 

 
VISTO il Decreto del Commissario Delegato n. 6 del 02/09/2021 con il quale è stato designato quale 
Responsabile del Procedimento l’Ing. Alessandra Ferri; 

 
VISTO il decreto n. 7 del 27/09/2021 con i quale è stato affidato incarico di revisione e aggiornamento 
della progettazione definitiva/esecutiva e PSC –all’Ing. Daniela San Lorenzo; 

 
VISTO il decreto n. 9 del 09/11/2021 con il quale è stata costituita la struttura di supporto al 
Commissario Delegato e alle Stazioni Appaltanti per l’attuazione degli interventi; 

 
RICHIAMATA la D.D. DPE012/138 DEL 25/11/2021 con la quale è stato approvato il progetto il Progetto 
Definitivo/Esecutivo relativo a “Completamento dell’intervento di ripristino delle soffolte nelt ratto dal  



REGIONE ABRUZZO 

GIUNTA REGIONALE 

-10- 

 

 

Viale Makarska fino a nord del Torrente Borsacchio. Comune di Roseto degli Abruzzi (Te)” –CUP: 
C95F21006120006 redatto dall’Ing. Daniela San Lorenzo, per un ammontare complessivo di € 
800.000,00 di cui € 619.119,94 per lavori comprensivi degli oneri di sicurezza non soggetti a ribasso 
ed € 180.880,06 per somme a disposizione dell’Amministrazione; 

 
CONSIDERATO che: 

 con DECRETO del Commissario N. 18 del 09/12/2021 la Provincia di Pescara è stata indicata 
quale soggetto incaricato per l’espletamento delle procedure di scelta del contraente; 

 con nota n. 855899 del 17/12/2021 si è proceduto con la richiesta dello specchio Acqueo alla 
Capitaneria di Porto di Pescara; 

 in data 17/01/2022 con nota prot. n. 155539 la Provincia di Pescara ha comunicato la 
conclusione della procedura ed ha trasmesso gli atti di gara dai quali si evince, tra le altre il 
termine fissato per la scadenza della presentazione delle offerte previsto alle ore 10:00 del 
giorno 11/01/2022; 

 
VISTO il Verbale delle operazioni relative alla gara n. 19_21RGA del 13/01/2023, esperita per conto 
della Regione Abruzzo dalla Provincia di Pescara ed acquisita al protocollo generale delle Regione in 
data 17/01/2023, al n. 0015339 recante la proposta di aggiudicazione; 

 
RICHIAMATA la Determinazione n. DPE012/54 dell’11/05/2023 con cui è stata determinata l’efficacia 
della proposta di aggiudicazione di cui al Verbale delle operazioni relative alla gara n. 19_21RGA del 
13/01/2023, esperita per conto della Regione Abruzzo dalla Provincia di Pescara, ed acquisita al 
protocollo generale delle Regione in data 17/01/2023, al n. 0015339 recante la proposta di 
aggiudicazione a favore dell’O.E. Ditta Edil Global srl , P.I. 02400680597 con sede in Via Vado Ceraso 
n.6 - 04023 FORMIA (LT); 

 
VISTA la Determinazione n. 11 del 17/02/2023 con cui è stato nominato RUP per la fase esecutiva 
l’Ing. Cristina Astolfi; 

 
VISTO il contratto d’appalto sottoscritto in data 08/07/2023; 

 
VISTA la determina dirigenziale n. DPE012/143 del 27/09/2023 Autorizzazione al subappalto alla 
ditta Curti Srl per l'esecuzione dei lavori di:  

 Estrazione e fornitura del materiale in cava;  
 Controllo qualitativo e quantitativo del materiale estratto con l’impiego di pesa in cava;  
 Assistenza al mezzo marittimo (M/Pontone) da impiegare tramite l’avvicinamento del 

materiale prelevato;  
 Sistemazione del punto di carico individuato presso il Porto di Giulianova con l’ausilio di 

mezzi terrestri, 
per un importo di € 100.000,00 compresi oneri della sicurezza; 

 
PRESO ATTO che con nota n. prot. 0384019/23 del 20/09/2023 la ditta Edil Global Srl ha trasmesso a 
questa stazione Appaltante la richiesta di autorizzazione al subappalto nei confronti della ditta 
INMARE S.R.L. – con sede a TERMOLI (CB) alla Via del Porto Molo Sud n. snc - P. IVA e C.F. 01550480709 
per l'esecuzione dei lavori di: 

 Trasporto del materiale (scogli naturali di II^ categoria), per un quantitativo di 23.000 ton., 
dall’area di stoccaggio del Porto di Giulianova (TE) alle barriere soffolte ricadenti nel Comune di 
Roseto degli Abruzzi (PE) con l’ausilio del M/pontone “INMARE I” (Mezzo di proprietà della 



REGIONE ABRUZZO 

GIUNTA REGIONALE 

-10- 

 

 

subappaltatrice) e posizionamento del materiale rispettando le sezioni prestabilite all’interno del 
progetto esecutivo e rispettando il medesimo progetto in ogni sua parte, 

per l’importo stimato, non superiore al limite oggetto di subappalto del 50%, in circa € 140.000,00 (Euro 
Centoquarantamila/00) comprensivo di € 7.000,00 (Euro Settemila/00) per oneri di sicurezza. 

 
RILEVATO che alla suddetta richiesta sono stati allegati i seguenti documenti della ditta INMARE S.R.L.: 
1. Contratto di subappalto; 
2. Dichiarazione circa l’inesistenza delle cause di esclusione dalle gare di cui all’art. 80 del D.lgs. 
50/2016 e s.m.i.; 
3. DURC della ditta sub-affidataria; 
4. Dichiarazione di cui all’art. 3 della Legge 136/2010 c.9, indicazione del conto corrente dedicato, 
della ditta sub-affidataria; 
5. Certificato SOA e Certificato di Iscrizione C.C.I.AA. della ditta sub-affidataria; 
6. Certificato di Iscrizione alla White-List presso la Prefettura di Campobasso; 
7. Documentazione del Pontone “INMARE I” 

 
VERIFICATO che, nella documentazione a corredo dell’offerta, la ditta ha presentato la dichiarazione 
relativa alla intenzione di subappaltare ex art. 105 del D.Lgvo 50/2016 le seguenti lavorazioni: 
“Trasporto del materiale (scogli naturali di II^ categoria), per un quantitativo di 23.000 ton., 
dall’area di stoccaggio del Porto di Giulianova (TE) alle barriere soffolte ricadenti nel Comune di 
Roseto degli Abruzzi (PE) con l’ausilio del M/pontone “INMARE I” (Mezzo di proprietà della 
subappaltatrice) e posizionamento del materiale rispettando le sezioni prestabilite all’interno del 
progetto esecutivo e rispettando il medesimo progetto in ogni sua parte” nei limiti di legge del 50%; 

 
PRESO ATTO che gli importi complessivi delle opere affidate in subappalto sono pari a € 240.000,00 
ovvero una somma inferiore al 50% dell’importo contrattuale di € 525.203,05; 

 
VISTO l’art. 105 del D.Lgs. 50/2016; 

 
DATO ATTO che, ai fini di quanto sopra indicato, tale affidamento in subappalto va autorizzato con le 
condizioni, prescrizioni e limiti previsti dal d.lgs. n. 50/2016; 

 
ACCERTATO che l’impresa, nella richiesta di autorizzazione al subappalto, ha prodotto tutta la 
documentazione richiesta dalla normativa in vigore; 

 
CONSIDERATO che il Responsabile unico del procedimento ha esaminato la documentazione relativa 
alla ditta proposta come subappaltatrice e ha riscontrato la regolarità in rispetto alla normativa 
vigente; 

 
RITENUTO che non sussistono motivi per negare l’autorizzazione medesima in quanto la ditta 
proposta come subappaltatrice ha dichiarato il possesso dei requisiti di idoneità morale e di capacità 
professionale, economico finanziaria e tecnico organizzativa, con le condizioni, prescrizioni e limiti 
previsti dal d.lgs. n. 50/2016; 

 
EVIDENZIATO che questa Stazione Appaltante revocherà l’autorizzazione al subappalto nel caso in cui 
la verifica del possesso dei requisiti di cui all’art. 80 del d.lgs. n. 50/2016 non risulti positiva; 

 
CONSIDERATO che il presente atto non comporta alcun onere aggiuntivo a carico della Stazione 



REGIONE ABRUZZO 

GIUNTA REGIONALE 

-10- 

 

 

Appaltante; 
 
CONSIDERATA l’urgenza di provvedere al più presto alla realizzazione delle opere oggetto di 
subappalto data l’importanza della realizzazione dell’opera; 

 
Tutto ciò premesso 

DETERMINA 
 

1. DI DARE ATTO che la premessa narrativa costituisce parte integrante e sostanziale del presente 
dispositivo; 

 
2. DI DARE ATTO che tutta la documentazione non allegata al presente provvedimento e 
richiamata in premessa è depositata agli atti del Servizio Opere Marittime -  DPE012 della 
Regione Abruzzo; 

 
3. DI AUTORIZZARE, per le ragioni indicate in premessa, il subappalto all’Impresa INMARE S.R.L. 
con sede a TERMOLI (CB) alla Via del Porto Molo Sud n. snc - P. IVA e C.F. 01550480709 
relativamente e alle condizioni indicate nella richiesta pervenuta con nota n. prot. RA/429680/23 del 
20/10/2023 dalla Ditta Ditta Edil Global srl , P.I. 02400680597 con sede in Via Vado Ceraso n.6 - 04023 
FORMIA (LT); 

 
4. DI DARE ATTO che la presente autorizzazione si intende subordinata alle condizioni di legge ed in 
particolare agli obblighi previsti in materia di sicurezza sui luoghi di lavoro, di contribuzione e 
assicurazione dei lavoratori ammonendo che l’inosservanza di tali disposizioni è causa di risoluzione 
del contratto; 

 
5. DI TRASMETTERE il presente provvedimento: 
- all’Impresa Edil Global Srl 
- all’Impresa INMARE S.R.L. 
- al DPE Dipartimento Infrastrutture e Trasporti; 

 
Ai sensi dell’art. 3, co. 4 della Legge 07/08/1990, n. 241, si avverte che contro la presente determinazione è 
ammesso, nel termine di 60 giorni dalla notificazione, ricorso al Tribunale Amministrativo  Regionale territorialmente 
competente (art. 2, lett. B, n. 3 legge 06/12/1971, n. 1034) oppure, in via alternativa, ricorso straordinario al 
Presidente della Repubblica, da proporre entro 120 giorni dalla notificazione (art. 8, c. 1, DPR 24/11/1971, n. 1199).  

 
L’estensore /Il RUP Il Responsabile dell’Ufficio 
Ing. Cristina Astolfi Ing. Alessandra Ferri 
firmato elettronicamente firmato elettronicamente 

 
  

Il Dirigente del Servizio  
Ing. Marcello D’Alberto 

firmato digitalmente  
 
 
 
 


		2023-10-30T13:29:13+0100
	MARCELLO D'ALBERTO




